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TOPIC: PEDIATRIC DENTISTRY

OP07

DETERMINATION OF PHOSPHATES AND PH-VALUE OF THE SALIVA IN 9-YEAR-OLD CHILDREN

Radeska E.1*, Gjorgievska E.1, Simonoska J.1, Dimkov A.1, Terzievska А.2, Nikolovski B.2

1 PHO University Dental Clinical Centre “St. Pantelejmon” - Skopje, Republic of North Macedonia, Clinic for 
Pediatric and Preventive Dentistry
2 PHO University Dental Clinical Centre “St. Pantelejmon” - Skopje, Republic of North Macedonia, Clinic for 
Oral Surgery
 
Introduction: The buffer capacity of the saliva is an important indicator of many oral and systemic disorders. 
The bicarbonate buffer is the main buffer in the stimulated saliva, while the phosphate buffer restores the 
bicarbonate’s function. The pH of the saliva is in the range of 6.2-7.6, however, the pH value has daily 
variations depending on many factors in the oral cavity.
 
Aim of the study: to compare the values of phosphates and the pH of the saliva before and after toothbrushing 
with Mizuha Fuji and standard manual toothbrushes in 9-year-old children.
 
Material and Method: The study included 114 children divided into three groups according to the toothbrushes 
used. We used Mizuha Fuji toothbrushes and Mizuha standard toothbrushes (Mizuha, Japan), and standard 
manual toothbrushes (Colgate, USA). The phosphates in the saliva were determined before and after brushing 
by phomolybdate UV spectrophotometry. The value of the pH of the saliva was determined by a pH-meter, 
LLG-pH meter 7. 

Results: The average value of the salivary pH before toothbrushing was 7.174 and 7.593 after brushing. The 
phosphate value increased after brushing, while high pH-value, it was decreased. Mizuha Fuji showed better 
results compared to the other two groups of toothbrushes; however, there wasn’t a statistically significant 
difference. 

Conclusion: The presence of phosphates before and after toothbrushing is in correlation with the value of 
pH of the saliva, and these values depend on the use of fluoride and non-fluoride toothpastes. The pH values 
were lower before and higher after toothbrushing. 

Keywords: pH value, saliva, phosphates, Mizuha Fuji toothbrush
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OБЛАСТ: СТОМАТОЛОГИЈА ВО ДЕТСКА ВОЗРАСТ
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ОДРЕДУВАЊЕ НА PH ВРЕДНОСТА И ПРИСУСТВОТО НА ФОСФАТИ ВО ПЛУНКА КАЈ 8-9 
ГОДИШНИ ДЕЦА ПРИ КОРИСТЕЊЕ НА MIZUHA ЧЕТКИТЕ
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Вовед: Пуферскиот капацитет на плунката е многу важен индикатор за низа орални и системски 
заболувања. pH вредноста на плунката е во дијапазон од 6.2-7.6, ондосно во просек 6.7. Нестимулираната 
плунка има вредност од околу 6.3. Сепак вредноста на pH има дневни варијации во корелација со 
типот на храна и голем број на фактори присутни во оралната празнина. 

Цел на трудот: да се направи споредба меѓу вредностите на фосфати и pH на плунката пред и по 
четкање на забите кај 8-9 годишни деца со Mizuha Fuji четките и мануелните четки за заби. 

Материјал и метод: Во студијата беа вклучени 114 деца на 8-9 година вредност кои беа поделени 
во 3 групи, односно по 38 деца во секоја група. Беа користени мануелни четки за заби и Mizuha Fuji 
четки. Одредувањето на присуството на фосфатите во плунка пред и по четкањето беше направено 
со phosphomolybdate /uv спектрофотометриски. Вредностите на pH на плунката пред и по четкањето 
на забите беше одредена со помош на pH метар LLG-pH meter 7. 

Резултати: Резултатите покажаа дека во просек pH на плунката пред четкање на забите изнесува 
околу 7.174, додека пак после четкањето околу 7.593. Во однос на фосфатите пред и по четкање 
на забите, нивното присуство при низок pH ја зголемува неговата вредност, додека пак при висока 
вредност на pH, интеракцијата на фосфатите ја намалува неговата вредност. 

Заклучок: Присуството на фосфатите пред и по четкањето на забите заклучивме дека се во корелација 
со pH вредноста на плунката како и тоа дека нивното присуство зависи од тоа дали е употребена или 
не паста за заби богата со флуориди. Пред четкање на забите имаме понизок pH, односно повисока 
pH вредност по четкање на забите. 

Клучни зборови: плунка, фосфати, pH вредност, Mizuha Fuji четки
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